

ANASTACIO
PATRICIO PRACIANO digital por ANASTACIO
PONTES:9564767830 PATRICIO PRACIANO
0 PONTES:95647678300

ANAPP
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0006/2024-SDU
CARTA PROPOSTA

FRANCISCO EDSON Assinado de forma
MACEDO MARTINS digital por
JUNIOR:050038593 FRANCISCO EDSON
92 MACEDO MARTINS
JUNIOR:05003859392

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ - CE REF.:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0006/2024-SDU

Endereçamento eletrônico: LICITAMAISSBRASIL.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CEARÁ.



Valor total da proposta: R\$ 677.317,30 – SEISCENTOS E SETENTA E SETE MIL E TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA CENTAVOS.

Prazo de execução: conforme edital.

Prazo de validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias.

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão social: PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 15.203.873/0001-79

Endereço: Rua do campo de aviação Nº1555, sala B, bairro Santo expedito-Tianguá-CE

Email: anappedificacoes@gmail.com

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) **Sr. ANASTÁCIO PATRICIO PRACIANO PONTES**, portador do CPF nº 956.476.783-00, como representante legal desta empresa.

DECLARAMOS QUE, enquadrada como microempresa/empresa de pequeno porte/sociedade cooperativa, declaro, para os devidos fins, que cumprimos integralmente os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006. Adicionalmente, declaramos estar aptos a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da referida Lei Complementar, conforme observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º da Lei n.º 14.133, de 2021.

DECLARAMOS QUE, nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais. Encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

DECLARAMOS QUE, para os devidos fins, que estou ciente e concordo integralmente com as condições contidas no edital e seus anexos referentes a Concorrência Eletrônica nº 0006/2024-SDU bem como asseguro que a proposta apresentada abrange a integralidade dos custos para o atendimento dos direitos trabalhistas garantidos pela Constituição Federal, pelas leis trabalhistas, pelas normas infralegais, pelas convenções e coletivas de trabalho e pelos termos de ajustamento de conduta em vigor na data de sua entrega em definitivo.

DECLARAMOS QUE, atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

DECLARAMOS QUE, para os devidos fins, que as propostas econômicas apresentadas por nossa empresa compreendem a integralidade dos custos para o atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal. Nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme exigido no edital do processo licitatório. Ainda estar ciente de que a falsidade desta declaração poderá acarretar em penalidades previstas em lei, inclusive a desclassificação da proposta e a aplicação de sanções administrativas.

Declaro que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP.

DECLARAMOS QUE, não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a administração pública ou qualquer de suas esferas afim de participamos do processo de QUIXERÉ.

Declaramos também que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital, que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados em até 10 (dez) dias da emissão da ordem de serviço.

Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES:95647678300

Assinado de forma digital por ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES:95647678300

ANASTÁCIO PATRICIO PRACIANO PONTES
Proprietário
CPF: 956.476.783-00

FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

FRANCISCO EDSON MACÊDO MARTINS JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA nº CE 57466/D

ANASTACIO
PATRICIO
PRACIANO
PONTES:95647678
300

Assinado de forma
digital por
ANASTACIO PATRICIO
PRACIANO
PONTES:95647678300



FRANCISCO EDSON
MACEDO MARTINS
JUNIOR:0500385939
2

Assinado de forma digital
por FRANCISCO EDSON
MACEDO MARTINS
JUNIOR:05003859392

Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

REF.: Concorrência Eletrônica Nº 0006/2024-SDU

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CEARÁ.



PLANILHA ORÇAMENTARIA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO				TOTAL
				SEINFRA	OUT	CONSTR	MANUT	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							R\$ 25.529,00
1.1	- ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	%	100,00	R\$ 211,75	R\$ 43,54	R\$ 255,29		R\$ 25.529,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 5.026,99
C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	9.618,75	R\$ 0,27	R\$ 0,06	R\$ 0,33	R\$ 3.174,19
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 128,07	R\$ 26,33	R\$ 154,40	R\$ 1.852,80
	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO							R\$ 629.159,00
C32	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	9.618,75	R\$ 0,09	R\$ 0,02	R\$ 0,11	R\$ 1.058,06
	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	8.903,28	R\$ 47,75	R\$ 9,82	R\$ 57,57	R\$ 512.561,83
	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	2.435,92	R\$ 25,85	R\$ 5,31	R\$ 31,16	R\$ 75.903,27
C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	71,55	R\$ 59,36	R\$ 12,20	R\$ 71,56	R\$ 5.120,12
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	71,55	R\$ 400,13	R\$ 82,27	R\$ 482,40	R\$ 34.515,72
4	SERVIÇOS DIVERSOS							R\$ 17.602,31
4.1	C3447 LUBRIFICAÇÃO DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	9.618,75	R\$ 1,52	R\$ 0,31	R\$ 1,83	R\$ 17.602,31
								VALOR BDI TOTAL: R\$ 115.545,55
								VALOR ORÇAMENTO: R\$ 561.771,75
								VALOR TOTAL: R\$ 677.317,30

ANASTACIO
PATRICIO PRACIANO
PONTES:956476783
00

Assinado de forma
digital por ANASTACIO
PATRICIO PRACIANO
PONTES:95647678300

FRANCISCO EDSON MACEDO
MARTINS JUNIOR:05003859392

Assinado de forma digital
por FRANCISCO EDSON
MACEDO MARTINS
JUNIOR:05003859392

ANASTÁCIO PATRICIO PRACIANO PONTES
Proprietário
CPF: 956.476.783-00

FRANCISCO EDSON MACÊDO MARTINS JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA nº CE 57466/D



Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

REF.: Concorrência Eletrônica Nº 0006/2024-SDU

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CEARÁ.

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	DIA 120	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 25.529,00	39,00%	29,00%	20,00%	12,00%	100,00%
			R\$ 9.956,31	R\$ 7.403,41	R\$ 5.105,80	R\$ 3.063,48	R\$ 25.529,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.026,99	63,00%	15,00%	12,00%	10,00%	100,00%
			R\$ 3.167,00	R\$ 754,05	R\$ 603,24	R\$ 502,70	R\$ 5.026,99
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$ 629.159,00	39,00%	29,00%	20,00%	12,00%	100,00%
			R\$ 245.372,01	R\$ 182.456,11	R\$ 125.831,80	R\$ 75.499,08	R\$ 629.159,00
4	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 17.602,31	39,00%	29,00%	20,00%	12,00%	100,00%
			R\$ 6.864,90	R\$ 5.104,67	R\$ 3.520,46	R\$ 2.112,28	R\$ 17.602,31
		R\$ 677.317,30	R\$ 265.360,22	R\$ 195.718,24	R\$ 135.061,30	R\$ 81.177,54	R\$ 677.317,30
			R\$ 265.360,22	R\$ 461.078,46	R\$ 596.139,76	R\$ 677.317,30	

ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO
Assinado de forma digital por ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO
PONTES:9564767830
0 PONTES:95647678300

ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
Proprietário
CPF: 956.476.783-00

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETÁRIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:050038593
92
Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

FRANCISCO EDSON MACÊDO MARTINS JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA nº CE 57466/D



FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D



ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES:95647678300
Assinado de forma digital por ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES:95647678300

222
FOLHA
FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR:0500385939
Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

REF.: Concorrência Eletrônica N° 0006/2024-SDU

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CEARÁ.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS:

1.1. - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (%)

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	HxMÊS	0,06000000	R\$ 19.999,74	R\$ 1.199,98
18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITO	SEINFRA	HxMÊS	0,70000000	R\$ 5.848,14	R\$ 4.093,70
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5.293,68	
CRONOGRAMA DA HORA (MÊS):					4,00	
VALOR TOTAL:					R\$ 21.174,72	
FRAÇÃO DE 100%:					R\$ 211,75	
VALOR ENCARGOS:					INCLUSO	
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 43,54	
VALOR COM BDI:					R\$ 255,29	

2.1. C2873 LOCOMOÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10700	OPERÁRIO (CHP)	SEINFRA	H	0,00100000	R\$ 62,85	R\$ 0,06
10758	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00200000	R\$ 1,18	R\$ 0,00
10775	TEODOLÓCIO (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	R\$ 2,32	R\$ 0,00
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,06	

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00400000	R\$ 21,10	R\$ 0,08
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00200000	R\$ 29,64	R\$ 0,06
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00200000	R\$ 35,60	R\$ 0,07
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,21	

VALOR:					R\$ 0,27
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 0,14
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 0,06
VALOR COM BDI:					R\$ 0,33

2.2. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF N° 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE N° 57466/D

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
 PONTES:9564767830
 0

Assinado de forma digital por ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
 PONTES:9564767830



FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 24,26 R\$ 24,75
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 16,31 R\$ 16,31
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 10,00 R\$ 45,00
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 9,94 R\$ 1,49
TOTAL Material:					R\$ 87,55

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 20,26 R\$ 40,52
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 40,52
VALOR:					R\$ 128,07
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 28,39
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 26,33
VALOR COM BDI:					R\$ 154,40

3.2 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 126,23 R\$ 0,00
	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	R\$ 272,38 R\$ 0,08
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,08

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00055556	R\$ 20,26 R\$ 0,01
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,01
VALOR:					R\$ 0,09
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 0,02
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 0,02
VALOR COM BDI:					R\$ 0,11

3.2. C2893 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	R\$ 104,20 R\$ 1,04
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 1,04

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	R\$ 43,51 R\$ 6,53
12527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32,00000000	R\$ 0,61 R\$ 19,52
TOTAL Material:					R\$ 26,05

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 26,86 R\$ 4,03
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 20,26 R\$ 8,10

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 15.203.873/0001-79
 RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
 TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
 EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 57466/D

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
 PONTES
 PROPRIETARIO
 CPF Nº 956.476.783-00

ANASTACIO
PATRICIO
PRACIANO
PONTES:95647678
300

Assinado de forma
digital por
ANASTACIO
PATRICIO PRACIANO
PONTES:9564767830
0



Assinado de forma
digital por
FRANCISCO EDSON
MACEDO MARTINS
JUNIOR:050038593

TOTAL Mão de Obra: R\$ 12,13

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,02000000	R\$ 426,36
TOTAL Serviço:					R\$ 8,53
VALOR:					R\$ 47,75
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 11,38
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 9,82
VALOR COM BDI:					R\$ 57,57

3.3. C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 2,73
TOTAL Material:					R\$ 2,73

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 26,86
	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 20,26
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 9,10

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	R\$ 5,64
C0268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	R\$ 342,75
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	R\$ 4,18
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 53,69
TOTAL Serviço:					R\$ 14,02
VALOR:					R\$ 25,85
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 11,70
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 5,31
VALOR COM BDI:					R\$ 31,16

3.4. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	R\$ 20,26
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 59,36

VALOR:					R\$ 59,36
VALOR ENCARGOS (114.15%):					R\$ 41,59
VALOR BDI (20.56%):					R\$ 12,20
VALOR COM BDI:					R\$ 71,56

3.5. C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--	-------	------	-------------	----------------	-------

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF N° 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE N° 57466/D

ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS



10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 51,94	R\$ 40,41
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 62,46	R\$ 60,32
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,44	R\$ 96,80
TOTAL Material:						R\$ 197,53

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	VALOR	TOTAL	
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 20,26	R\$ 202,60
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 202,60
VALOR:						R\$ 400,13
VALOR ENCARGOS (114.15%):						R\$ 141,94
VALOR BDI (20.56%):						R\$ 82,27
VALOR COM BDI:						R\$ 482,40

1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

	FORTE	UNID	COEFICIENTE	VALOR	TOTAL	
13	SERVEnte	SEINFRA	H	0,07500000	R\$ 20,26	R\$ 1,52
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,52
VALOR:						R\$ 1,52
VALOR ENCARGOS (114.15%):						R\$ 1,07
VALOR BDI (20.56%):						R\$ 0,31
VALOR COM BDI:						R\$ 1,83

ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO
 PATRÍCIO PRACIANO
 PONTES: 956.476.783-00
 0

Assinado de forma digital por ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO
 PATRÍCIO PRACIANO
 PONTES: 95647678300

ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
 Proprietário
 CPF: 956.476.783-00

FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 JUNIOR: 0500385939-2
 2

Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
 JUNIOR: 05003859392

FRANCISCO EDSON MACÉDO MARTINS JUNIOR
 Engenheiro Civil
 CREA nº CE 57466/D

ANASTACIO
PATRICIO
PRACIANO
PONTES:956476783
00

Assinado de forma
digital por
ANASTACIO PATRICIO
PRACIANO
PONTES:95647678300



FRANCISCO EDSON
MACEDO MARTINS
JUNIOR:050038593
92

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
EDSON MACEDO
MARTINS
JUNIOR:05003859392

Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

REF.: Concorrência Eletrônica Nº 0006/2024-SDU

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CEARÁ.

ENCARGOS SOCIAIS:

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
M	INCRA	0,20	0,20
	SEBRAE	0,60	0,60
	Salário Educação	2,50	2,50
	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
	FGTS	8,00	8,00
	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Férias	3,71	0,00
B3	Auxílio-Doença	0,87	0,66
B4	Seguro-Doença	11,03	8,33
B5	Auxílio-Doença	0,07	0,05
B6	Férias	0,74	0,56
B7	Dias	1,59	0,00
B8	Auxílio-Doença	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
D	GRUPO D		

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

ANAPP

EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS



D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
TOTAL		18,29	7,38
A + B + C + D =		114,15	71,31

ANASTACIO
 PATRICIO PRACIANO
 PONTES:9564767830
 0

Assinado de forma digital por ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
 PONTES:95647678300

FRANCISCO EDSON
 MACEDO MARTINS
 JUNIOR:0500385939
 2

Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

ANASTÁCIO PATRICIO PRACIANO PONTES
 Proprietário
 CPF: 956.476.783-00

FRANCISCO EDSON MACÊDO MARTINS JUNIOR
 Engenheiro Civil
 CREA nº CE 57466/D

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00



Tianguá-CE, 21 de novembro de 2024.

REF.: Concorrência Eletrônica Nº 0006/2024-SDU

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO DISTRITO DE LAGOINHA NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ-CEARÁ.

COMPOSIÇÃO DO BDI:

COD	DESCRIÇÃO	%
Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,55
L	Lucro	6,80
TOTAL		7,35
Despesas Indiretas		
	Administração central	3,80
	Despesas financeiras	1,10
	Riscos	0,55
TOTAL		5,45
Impostos		
	IRPJ	3,00
	IRMEF	2,40
	IRRF	0,65
	ISS	0,00
TOTAL		6,05
BDI = 20,58%		
(S+G+L+D+R+GPI+DFI+LI+I)-I		

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO
Assinado de forma digital por ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO
PONTES:95647678300 PONTES:95647678300

ANASTÁCIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES
Proprietário
CPF: 956.476.783-00

FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
Assinado de forma digital por FRANCISCO EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR:05003859392

FRANCISCO EDSON MACÊDO MARTINS JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA nº CE 57466/D

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PONTES PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: ANAPPEDIFICACOES@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D